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(Kort bemærkning). 
Mette Gjerskov (S): 
Man kan jo godt sige, at det på længere sigt kan 
være at det er den vej, vi skal; det skal jeg ikke 
udelukke. Men lige nu handler det om det be- 
slutningsforslag, der ligger her, og vi mener alt- 
så ikke, at det er her, vi skal starte. Vi mener ik- 
ke, at man skal starte med at samle virksomhe- 
dernes oplysninger i en database og så ikke gøre 
yderligere ved dem. 

Jeg kan godt forstå, at det skal ses i sammen- 
hæng med de andre forslag, men vi mener altså, 
at ressourcerne kan gives ud meget bedre og 
også til forbrugernes fordel, for det er sådan set 
det, det drejer sig om. Vi vil jo gerne have den 
politiske forbruger, vi vil gerne have, at forbru- 
gerne stemmer med fødderne, og det vil sige, at 
de altså skal ud i supermarkederne og have op- 
lysningerne. Det ligger der ikke i det her forslag; 
der ligger jo kun en indsamling til internettet. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Det er klart, at det, der vedrører oplysningen 
ude i butikken, ligger i det, vi behandlede tidli- 
gere i dag, nemlig vores mærkningsordning. 

Det her er en mulighed for hurtigt at gå ud og 
se, om dvd'en fra Denver bliver produceret på 
en måde, hvor de ansatte på fabrikken -  og det 
er et tænkt eksempel, jeg ved ikke, om det er så- 
dan, for jeg ved ikke, hvor den er lavet -  i givet 
fald har fået farlige dampe under produktionen, 
og på den måde at kunne sætte hurtigt ind over 
for den pågældende virksomhed og få den til 
enten at lave det om eller få den udelukket fra 
det danske marked. 

Så det er et redskab til fagforeninger, miljøor- 
ganisationer, menneskerettighedsorganisationer, 
ulandsorganisationer og alle mulige andre til at 
sikre bedre vilkår for de ansatte ude i den tredje 
verden. 

Kl. 19.10 

(Kort bemærkning). 
Mette Gjerskov (S): 
Jeg har forståelse for Enhedslistens synspunkter 
på det her område, og vi er jo sådan set enige 
om, at det er sørgeligt, så lidt regeringen overho- 
vedet har gjort for at sikre arbejdstagerrettighe- 
der rundtomkring i verden. Det er jo faktisk så- 
dan, at vi ikke hører om det, medmindre nogle 
af os andre stiller nogle forslag om det her i sa- 

len. Vi har selv stillet forslag om det i forbindel- 
se med vores uviklingspolitik. 

Men der er altså væsentlig forskel på et frivil- 
ligt mærke, som virksomhederne kan tilslutte 
sig, og hvor de kan acceptere de rammer, det lig- 
ger inden for, og så et obligatorisk internetbase- 
ret mærke. Så synes jeg lige så godt, Enhedsli- 
sten kunne tone rent flag og lave mærknings- 
ordningen obligatorisk, for det er jo reelt det, det 
kan betyde, sådan som jeg hører det. Jeg synes 
ikke, det er der, vi skal starte. Jeg synes, at vi 
skal starte med en frivillig mærkningsordning 
og prøve at se, om ikke vi kan få noget ordent- 
ligt ud af det, og så lad os se på resten senere. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Vi siger tak til ordføreren og går videre i ordfø- 
rerrækken. Den næste ordfører er fru Colette L. 
Brix. 

Colette L. Brix (DF): 
Dansk Folkeparti må konstatere, at vi er uenige 
med Enhedslisten i den tvang, der med forslaget 
påtænkes. Den kontrolopgave og selve byrderne 
i at udarbejde troværdige oplysninger på alle de 
punkter, som Enhedslisten har medtaget, vil ef- 
ter Dansk Folkepartis opfattelse have fuldstæn- 
dig uoverskuelige konsekvenser. Priserne vil bli- 
ve eksorbitant høje, og et sådant ensidigt dansk 
krav kan medvirke til opbygningen af yderlige- 
re handelsbarrierer over for den tredje verdens 
lande; 

Samtidig kan jeg ikke undlade at sige, at de 
små og mellemstore virksomheder kommer til 
at få en enorm byrde af det her, uanset hvordan 
vi vender og drejer det. Den slags dokumentati- 
on, som Enhedslisten vil afkræve virksomheder- 
ne, skal komme ad frivillighedens vej og skal 
være trukket af efterspørgslen. 

Dansk Folkeparti kan af de nævnte grunde 
ikke gå positivt videre med forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Vil det ikke være sådan, at enhver bare nogen- 
lunde ansvarlig virksomhed ved, hvor dens pro- 
dukter er produceret, ved, om der til produktio- 
nen er anvendt børnearbejde, ved, om der til 
produktionen er anvendt slavearbejde? Må man 
ikke gå ud fra, at enhver ordentlig virksomhed 
har sikkerhed for, at der tilbage i produktions- 
leddene hverken foregår f.eks. slavearbejde eller 
børnearbejde? 


